

0

(Printed Pages 7)

(20613)

Roll No.

B.A. LL.B. - VIII Sem.

NP-3532

B.A. LL.B. Examination, June 2013

Banking Law and Negotiable

Instrument Act

(BL - 804)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per directions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A

खण्ड - क

(Very short answer questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is re-

P.T.O.

quired not exceeding 75 words.

4 × 5 = 20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is a lead bank? 4
अग्रणी बैंक किसे कहते हैं?
2. When does a banker require continuing guarantee from its customer? 4
बैंकर अपने ग्राहक से सतत प्रत्याभूति कब माँगता है?
3. What is meant by a non-scheduled bank? 4
एक गैर-अनुसूचित बैंक से क्या अभिप्राय है?
4. What is payment in due course? 4
यथाविधि भुगतान से क्या आशय है?
5. Define 'Promissory Note'. 4
'प्रतिज्ञा-पत्र' की परिभाषा दीजिए।

NP-3532\1800\2

Section - B

खण्ड - ख

Note: Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between 'pledge' and 'bailment' with reference to a banking transaction.

बैंकिंग संव्यवहार के संदर्भ में 'गिरवी' तथा 'उपनिधान' में अन्तर कीजिए। 10

7. What is meant by a 'clearing house'? Explain its working. 10

'समाशोधन गृह' से क्या अभिप्राय है? इसकी कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए।

8. What are the demerits of Life Insurance Policy as a bank security? 10

एक बैंक प्रतिभूति के रूप में जीवन बीमा पॉलिसी के क्या अवगुण हैं?

Section - C

खण्ड - ग

Note: Attempt any **three** questions out of the following **6** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss briefly the legal status and functions of the Reserve Bank of India. In what manner the Reserve Bank may control the process of inflation and price rise in the economy? 20

संक्षेप में रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया की विधिक स्थिति तथा उसके कार्यों का वर्णन कीजिए। अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति तथा महंगाई की प्रक्रिया को रिजर्व बैंक किस प्रकार नियंत्रित कर सकता है?

10. Write a brief essay on the different kinds of banks in India and the role they perform in helping the general public, the villagers and the industrialists. 20

भारत में विभिन्न प्रकार के बैंकों तथा उनके द्वारा सामान्य जनता, ग्रामीणों तथा उद्योगपतियों की सहायता करने की भूमिका पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिये।

11. Define 'Bill of Exchange'. Discuss its characteristics and describe the different types of Bills of exchange. 20

'विनिमय-विपत्र' की परिभाषा दीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइये तथा विभिन्न प्रकार के विनिमय-विपत्रों की विवेचना कीजिए।

12. What do you understand by a 'Negotiable Instrument'. Discuss the legal presumptions made in respect of a negotiable instrument.

विनिमयसाध्य विलेख' से आप क्या समझते हैं? विनिमय-साध्य/विलेखों की वैधानिक मान्यता की विवेचना कीजिए।

20

13. Briefly discuss the various rights of a banker against its customer and its limitations too.

संक्षेप में बैंकर को ग्राहक के विरुद्ध प्राप्त विभिन्न अधिकारों का उल्लेख कीजिए तथा इसकी सीमाएँ भी बताइये।

20

14. Define 'Endorsement'. Discuss the requisites of valid endorsement. How does it differ from an 'Assignment'?

20

पृष्ठांकन' की परिभाषा दीजिए। वैध पृष्ठांकन के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। यह 'अभिहस्तांकन' से किस प्रकार भिन्न है?